СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования

Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

третий созыв
Р Е Ш Е Н И Е

от 13.09.2016 г. № ____   ​​​​​​​​​​​​​​​​​

п. Переволоцкий
Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
	Проект

   На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьей 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьи 16 Федерального закона - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования  Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Р Е Ш И Л:
   1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области согласно приложению.

   2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

Глава МО Переволоцкий поссовет,

председатель Совета депутатов                                               В. А. Чернов
Разослано: в дело, редактору газеты «Переволоцкий вестник», прокурору.

Приложение

к решению Совета депутатов

                МО Переволоцкий поссовет

           от 13.09.2016 г. № ___
Правила
использования водных объектов общего пользования для личных

и бытовых нужд на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
1. Общие положения
   1.1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области (далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями Водного кодекса Российской Федерации, Федерального закона - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области и устанавливают порядок использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области (далее – водные объекты).

   Правила обязательны для физических лиц и юридических лиц всех форм собственности на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области.

   1.2. К водным объектам общего пользования относятся поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, а также бесхозяйный водный объект, до регистрации права собственности, доступные для бесплатного использования гражданами для удовлетворения личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.
   Водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима
   Водопользование – использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц. Водные объекты могут использоваться для одной или нескольких целей.

   Водопользователь – физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользоваться водным объектом.
   Водопотребление - потребление воды из системы водоснабжения.

   Водоснабжение -  водоподготовка, транспортировка и подача питьевой или технической воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем холодного водоснабжения (холодное водоснабжение) или приготовление, транспортировка и подача горячей воды абонентам с использованием централизованных или нецентрализованных систем горячего водоснабжения (горячее водоснабжение).
   1.3. Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к береговой линии морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.
   1.4. В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные полосы, на которых вводятся дополнительные ограничения хозяйственной и иной деятельности.
2. Полномочия органов местного самоуправления

в области водных отношений
   1. К полномочиям Совета депутатов МО Переволоцкий поссовет в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, относятся:

   1) установление ставок платы за пользование такими водными объектами, порядка расчета и взимания этой платы.

   2. К полномочиям администрации МО Переволоцкий поссовет в отношении водных объектов, находящихся в собственности муниципального образования, относятся:

   1) установление правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области, для личных и бытовых нужд;

   2) владение, пользование, распоряжение такими водными объектами;

   3) осуществление мер по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий;

   4) осуществление мер по охране таких водных объектов.
3. Использование водных объектов
   3.1. Использование водных объектов осуществляется в соответствии с правилами охраны жизни людей на водных объектах, утверждёнными органами государственной власти Оренбургской области, а также в соответствии с настоящими Правилами.

   3.2. Каждый гражданин может пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области (далее – МО Переволоцкий поссовет), для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления охоты, любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств.
   Все поверхностные водные объекты общего пользования являются общедоступными, каждый гражданин имеет право:
   1) Бесплатного пользования ими для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом и настоящими Правилами.
   2) Осуществлять полив садовых, огородных, дачных земельных участков, земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, индивидуального жилищного строительства, а также водопой скота, проведение работ по уходу за домашними животными и птицей, которые находятся в собственности физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, если иное не предусмотрено Водным кодексом и настоящим Правилами.
   3.3. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Оренбургской области.
   При использовании водных объектов общего пользования запрещается:
   1) Купание в местах, где выставлены таблички с предупреждающими и запрещающими надписями, а также в необорудованных, незнакомых местах.
   2) Приводить с собой собак и других животных на пляжи и другие места массового отдыха в пределах береговой полосы.
   3) Засорять и загрязнять водоемы и берега.
   4) Рыбная ловля в период нереста рыбы.
   5) Захоронение в водных объектах, на территории прибрежных защитных полос, водоохранных зон бытовых и промышленных отходов.
   6) Стирка белья, купание животных, а также водопой сельскохозяйственных животных в местах, отведенных для купания, и выше по течению до 500 метров. Водопой сельскохозяйственных животных осуществляется под наблюдением пастуха.
   7) Мойка автотранспорта.
   8) Совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и наносящих вред окружающей природной среде.
   3.4. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначена для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров.

   3.5. К использованию водных объектов общего пользования, расположенных на территории МО Переволоцкий поссовет, для личных и бытовых нужд относятся: забор воды для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, плавание на маломерных плавательных средствах, водопой скота, охота, любительское и спортивное рыболовство, массовый отдых, занятия спортом.
   Использование водных объектов общего пользования для рекреационных целей (отдыха, спорта, туризма) осуществляется с учетом действующего законодательства и настоящих Правил.
   3.6. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция и ввод в эксплуатацию зданий, сооружений, временных построек для рекреационных целей, в том числе и для обустройства пляжей, осуществляется в соответствии с градостроительным и водным законодательством, Правилами внешнего благоустройства в поселении.

   3.7. Проведение строительных, дноуглубляющих, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования, осуществляется в соответствии с требованиями градостроительного законодательства, законодательства в области охраны окружающей среды и Правилами благоустройства в поселении.

   3.8. Производство работ по выемке грунта вблизи водных объектов общего пользования, особенно в местах купания детей, должно проводиться в соответствии с Правилами внешнего благоустройства в поселении после получения ордера на производство земляных работ.

   3.9. Проведение геологоразведочных изысканий, разработка месторождений полезных ископаемых на водных объектах общего пользования осуществляются в соответствии с законодательством о недрах, природоохранным законодательством и Правилами внешнего благоустройства в поселении.
   3.10. Предприятиям, учреждениям и организациям независимо от форм собственности, предпринимателям при производстве работ по выемке грунта, углублению дна водоемов в местах массового отдыха населения рекомендуется ограждать опасные участки, а после окончания работ выравнивать дно.

   3.11. Забор (изъятие) водных ресурсов для тушения пожаров, предотвращения и ликвидации стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций допускается из любых водных объектов без оплаты и каких-либо разрешений, для чего на каждом водоеме владелец водного объекта независимо от формы собственности обязан оборудовать места для забора воды пожарными автомобилями.
   3.12. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования на территории МО Переволоцкий поссовет предоставляется гражданам через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.
4. Права и обязанности собственников водных объектов,

водопользователей при использовании водных объектов
   4.1. Собственники водных объектов, водопользователи при использовании водных объектов имеют право:

   - самостоятельно осуществлять использование водных объектов;

   - осуществлять строительство гидротехнических и иных сооружений на водных объектах.

   4.2. Собственники водных объектов, водопользователи при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд обязаны:

   - знать и соблюдать требования, установленные водным законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды;

   - знать и соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах, а также выполнять предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Оренбургской области, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, действующих в пределах предоставленных им полномочий;

   - осуществлять водохозяйственные мероприятия и мероприятия по охране водных объектов в соответствии с действующим законодательством;

   - не допускать нарушение прав других собственников водных объектов, водопользователей, а также причинение вреда окружающей среде;

   - информировать уполномоченные исполнительные органы государственной власти и органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах;

   - своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на водных объектах;

   - вести в установленном порядке учет объема забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и объема сброса сточных, в том числе дренажных, вод, их качества, регулярные наблюдения за водными объектами и их водоохранными зонами, а также бесплатно и в установленные сроки представлять результаты такого учета и таких регулярных наблюдений в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти.
5. Установление ограничений, связанных

с использованием водных объектов
   5.1. В границах водоохранных зон запрещаются:
   - использование сточных вод для удобрения почв;
   - размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

   - осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

   - размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды и Водного Кодекса Российской Федерации), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

   - размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;

   - сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

   - разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской Федерации «О недрах»).

   5.3. В границах прибрежных защитных полос запрещается распашка земель.
6. Заключительные положения
   6.1. Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

   6.2. Органы местного самоуправления обязаны в соответствии с их полномочиями принять меры по ограничению, приостановлению, или запрещению использования водных объектов.

СПРАВКА

О дате и источнике опубликования решения Совета депутатов муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области от 13.09.2016 г. № 40 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области».
Дата опубликования: 14.09.2016 г.

Источник опубликования: газета «Переволоцкий вестник» №  28
Ведущий специалист                                                                         Е.А. Лесогор

администрации МО Переволоцкий поссовет